PAGE

[image: image1.png]

НАЗАРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Красноярского края

РЕШЕНИЕ

21.09.2017                                      г. Назарово                                         № 20-120
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПРАВОТВОРЧЕСКОЙ ИНИЦИАТИВЕ ГРАЖДАН НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НАЗАРОВСКИЙ РАЙОН КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Назаровский район Красноярского края, Назаровский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о правотворческой инициативе граждан на территории муниципального образования Назаровский район Красноярского края согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:
- решение Совета депутатов Назаровского района от 30.12.2005 № 8-67 «Об утверждении Положения о порядке реализации правотворческой инициативы граждан в муниципальном образовании Назаровского района»;

- решение Назаровского районного Совета депутатов от 26.05.2011        № 13-82 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Назаровского района от 30.12.2005 № 8-67 «Об утверждении Положения о порядке реализации правотворческой инициативы граждан в муниципальном образовании Назаровского района».
3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по законности, правопорядку, работе с населением и вопросам социальной политики Назаровского районного Совета депутатов (Зенкова).

4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Советское Причулымье».

	Председатель Назаровского районного Совета депутатов

____________ Г.В. Ампилогова

	Глава

Назаровского района

______________ А.В. Шадрыгин

Дата подписания

26.09.2017

Приложение к решению

Назаровского районного

Совета депутатов

от 21.09.2017 № 20-120
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРАВОТВОРЧЕСКОЙ ИНИЦИАТИВЕ ГРАЖДАН НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НАЗАРОВСКИЙ РАЙОН КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

 I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение о порядке реализации правотворческой инициативы граждан в муниципальном образовании Назаровский район (далее - Положение) определяет в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования Назаровский район порядок реализации правотворческой инициативы граждан на территории Назаровского района.

1.2. Правотворческая инициатива граждан (далее - правотворческая инициатива) является формой участия жителей Назаровского района в осуществлении местного самоуправления.

1.3. Под правотворческой инициативой в настоящем Положении понимается право граждан, обладающих избирательным правом, вносить на рассмотрение органов и должностных лиц местного самоуправления проекты муниципальных правовых актов по вопросам местного значения.

 2. ПРИНЦИПЫ УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ПРАВОТВОРЧЕСКОЙ ИНИЦИАТИВЕ ГРАЖДАН

2.1. Участие граждан Российской Федерации, проживающих на территории Назаровского района, в осуществлении правотворческой инициативы граждан является свободным и добровольным.

2.2. Никто не вправе принуждать гражданина к участию или неучастию в осуществлении правотворческой инициативы граждан.

3. ВИДЫ ПРОЕКТОВ ПРАВОВЫХ АКТОВ, ВНОСИМЫХ В ПОРЯДКЕ ПРАВОТВОРЧЕСКОЙ ИНИЦИАТИВЫ ГРАЖДАН
3.1. В порядке правотворческой инициативы граждан могут быть внесены:

- проекты нормативных правовых актов Назаровского районного Совета депутатов (далее - Совет депутатов) по вопросам местного значения, за исключением проектов правовых актов, внесение которых отнесено к исключительной компетенции иных субъектов правотворческой инициативы;

- проекты нормативных правовых актов главы Назаровского района (далее - глава района), администрации Назаровского района (далее -    администрация района), а также должностных лиц местного самоуправления.

4. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ИНИЦИАТИВНОЙ ГРУППЫ

ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВОТВОРЧЕСКОЙ ИНИЦИАТИВЫ

4.1. Формирование инициативной группы по внесению в органы местного самоуправления Назаровского района проектов муниципальных правовых актов осуществляется на основе волеизъявления граждан на собраниях по месту жительства и работы, на сходах граждан.

4.2. С правотворческой инициативой может выступить инициативная группа граждан в количестве не менее 50 жителей Назаровского района.

4.3. Членом инициативной группы может быть совершеннолетний дееспособный гражданин Российской Федерации, обладающий активным избирательным правом на выборах в органы местного самоуправления Назаровского района.

4.4. Решение о создании инициативной группы граждан для реализации правотворческой инициативы принимается на собрании граждан и оформляется протоколом.

4.5. В целях реализации правотворческой инициативы инициативная группа граждан вносит в орган местного самоуправления Назаровского района, в компетенцию которого входит принятие муниципального правового акта, следующие документы:

- проект муниципального правового акта;

- пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости принятия муниципального правового акта, его целей и основных положений;

- финансово-экономическое обоснование (в случае внесения проекта правового акта, реализация которого потребует дополнительных материальных и иных затрат);

- итоговый протокол инициативной группы о результатах сбора подписей, собранных в поддержку правотворческой инициативы (проекта муниципального правового акта);

- список инициативной группы граждан с указанием фамилии, имени, отчества, паспортных данных, адреса места жительства и телефона членов группы;

- протокол собрания, на котором было принято решение о создании инициативной группы граждан для реализации правотворческой инициативы.

4.6. Отказ в принятии документов не является препятствием для повторной подачи документов для реализации правотворческой инициативы.

5. РАССМОТРЕНИЕ ПРОЕКТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА
5.1. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, подлежит обязательному рассмотрению Советом депутатов, главой района или должностным лицом, к компетенции которых относится принятие соответствующего акта, в течение 30 дней со дня получения органами местного самоуправления Назаровского района.

5.2. В случае если проект акта внесен в орган или должностному лицу, в компетенцию которого не входит принятие соответствующего акта, председатель Совета депутатов, глава района либо должностное лицо в течение 7 дней со дня внесения проекта акта, а в соответствии с пунктом 5.4 настоящего Положения - со дня принятия соответствующего решения должен направить весь пакет документов, внесенный в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, в орган или должностному лицу местного самоуправления, к компетенции которого относится принятие соответствующего акта.

5.3. Не позднее чем за 3 дня до даты рассмотрения проекта акта соответствующий орган местного самоуправления в письменной форме уведомляет уполномоченного представителя(ей) инициативной группы граждан о месте, дате и времени рассмотрения внесенного ими проекта правового акта и обеспечивает возможность изложения позиции инициативной группы при рассмотрении указанного проекта.

5.4. Проект акта, внесенный в Совет депутатов, подлежит обязательному предварительному рассмотрению на заседании постоянной комиссии Совета депутатов в порядке, предусмотренном Регламентом районного Совета депутатов.

5.5. В случае если по результатам предварительного рассмотрения постоянная комиссия Совета депутатов определит, что принятие соответствующего акта не относится к компетенции Совета депутатов, то комиссия предлагает председателю Совета депутатов направить проект акта главе района или должностному лицу в соответствии с их компетенцией.

5.6. В случае если принятие правового акта, проект которого внесен в порядке реализации правотворческой инициативы, относится к компетенции Совета депутатов, указанный проект должен быть рассмотрен на заседании Совета депутатов.

5.7. По результатам рассмотрения проекта акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, принимается мотивированное решение.

6. ГАРАНТИИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВОТВОРЧЕСКОЙ ИНИЦИАТИВЫ

ГРАЖДАН

Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проекта правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, должно быть официально в письменной форме доведено до сведения внесшей его инициативной группы граждан.